
 
 

 
 
 

ข้อบังคับองค์การบริหารส่วนตำบลท่าอ่าง 
ว่าด้วยจรรยาข้าราชการ พ.ศ. 2566 

********************** 

โดยที่องค์การบริหารส่วนตำบลท่าอ่าง มีหน้าที่และความรับผิดชอบสำคัญในการพัฒนาตำบลท่าอ่าง   
รวมทั้งการให้บริการแก่ประชาชน  ซึ่งจำเป็นต้องทำงานร่วมกันหลายฝ่าย  ฉะนั้น  เพื่อให้พนักงานส่วนตำบล 
ลูกจ้าง และพนักงานจ้างมีความประพฤติดี  สำนึกในหน้าที่  สามารถประสานงานกับทุกฝ่าย  ตลอดจนปฏิบัติ
หน้าที่ราชการได้อย่างมีประสิทธิภาพ  ประสิทธิผลยิ่งขึ้นจึงสมควรให้มีข้อบังคับขององค์การบริหารส่วนตำบล
ท่าอ่าง ว่าด้วยจรรยาข้าราชการ พ.ศ.2566  ไว้เป็นประมวลความประพฤติ เพื่อรักษาไว้ซึ ่งศักดิ์ศรีและ
ส่งเสริมชื่อเสียง  เกียรติคุณ  เกียรติฐานะของข้าราชการพลเรือน  อันจะยังผลให้ผู้ประพฤติเป็นที่เลื่อมใส  
ศรัทธา  และยกย่องของบุคคลโดยทั่วไป  

      อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15 และมาตรา 25 วรรคท้ายแห่งพระราชบัญญัติระเบยีบ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542  องค์การบริหารส่วนตำบลท่าอ่าง จึงออกข้อบังคับขององค์การ
บริหารส่วนตำบลท่าอ่าง  ว่าด้วยจรรยาข้าราชการ พ.ศ.2566  เพ่ือถือปฏิบัติ ดังนี้ 

1. จรรยาข้าราชการ ต่อตนเอง 
1.1  พนักงานส่วนตำบล  พึงเป็นผู้มีศีลธรรมอันดี  และประพฤติตนให้เหมาะสมกับการเป็น 

พนักงานส่วนตำบล    
   1.2  พนักงานส่วนตำบล   พึงใช้วิชาชีพในการปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความซื่อสัตย์   

และไม่แสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ   เช่น   ไม่เรียกผลประโยชน์จากโครงการต่าง ๆ 
   1.3  พนักงานส่วนตำบล   พึงมีทัศนคติที่ดีและพัฒนาตนเองให้มีคุณธรรม  จริยธรรม   

รวมทั้ง  เพิ่มพูนความรู้  ความสามารถ และทักษะในการทำงานเพ่ือให้การปฏิบัติหน้าที่ราชการมีประสิทธิภาพ   
ประสิทธิผลยิ่งขึ้น ต้องหมั่นศึกษาหาความรู้ โดยเข้ารับการฝึกอบรมต่าง ๆ ตามที่ทางราชการจัดให้ 
 

2. จรรยาข้าราชการ  ต่อหน่วยงาน 
   2.1  พนักงานส่วนตำบล  พึงปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความสุจริต  เสมอภาค  และ

ปราศจากอคติ   เช่น   ให้การบริการแก่ประชาชนผู้รับบริการอย่างเสมอภาค 
   2.2  พนักงานส่วนตำบล พึงปฏิบัติหน้าที่ราชการอย่างเต็มกำลังความสามารถ  รอบคอบ 

รวดเร็ว   ขยันหมั่นเพียร   ถูกต้องสมเหตุสมผล   โดยคำนึงถึงผลประโยชน์ของทางราชการไม่ใช่เห็นแก่นายก
องค์การบริหารส่วนตำบล   หรือคณะผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบล 

   2.3  พนักงานส่วนตำบล    พึงประพฤติตนเป็นผู้ตรงต่อเวลา   และใช้เวลาราชการให้เป็น
ประโยชน์ต่อทางราชการอย่างเต็มที่    เช่น   ต้องมาปฏิบัติงานตรงเวลา    และอุทิศเวลาให้แก่ทางราชการ
องค์การบริหารส่วนตำบลอย่างเต็มที่ 

   2.4  พนักงานส่วนตำบล    ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สินของทางราชการอย่างประหยัด
คุ้มค่า   โดยระมัดระวังมิให้เสียหาย   หรือสิ้นเปลืองเยี่ยงวิญญูชนจะพึงปฏิบัติต่อทรัพย์สินของตนเอง เช่น ใช้
ทรัพย์สินของทางราชการอย่างประหยัดและดูแลรักษาให้เกิดประโยชน์สูงสุด 



-2- 
 

3.  จรรยาข้าราช  ต่อผู้บังคับบัญชา  ผู้อยู่ใต้บังคับบัญชา  และผู้ร่วมงาน 
3.1  พนักงานส่วนตำบล   พึงมีความรับผิดชอบในการปฏิบัติงาน   การให้ความร่วมมือ

ช่วยเหลือกลุ่มงานของตน   ทั้งในด้านการให้ความคิดเห็น   การช่วยทำงานและการแก้ปัญหาร่วมกัน   รวมทั้ง
การเสนอแนะในสิ่งที่เห็นว่าจะมีประโยชน์ต่อการพัฒนางานในความรับผิดชอบด้วย 

3.2  พนักงานส่วนตำบล   ซึ่งเป็นผู้บังคับบัญชาพึงดูแลเอาใจใส่ผู้อยู่ใต้บังคับบัญชา   ทั้งใน
ด้านการปฏิบัติงาน   ขวัญกำลังใจ  สวัสดิการ   และยอมรับฟังความคิดเห็นของผู้ใต้บังคับบัญชา  ตลอดจน
ปกครองผู้อยู่ใต้บังคับบัญชาด้วยหลักการและเหตุผลที่ถูกต้องตามทำนอง 

3.3  พนักงานส่วนตำบล  พึงช่วยเหลือเกื้อกูลกันในทางที่ชอบ รวมทั้งส่งเสริมสนับสนุนให้
เกิดความสามัคคี ร่วมแรงร่วมใจในบรรดาผู้ร่วมงานในการปฏิบัติหน้าที่เพ่ือประโยชน์ส่วนรวม 

3.4  พนักงานส่วนตำบล   พึงปฏิบัติต่อผู้ร่วมงานตลอดจนผู้เกี่ยวข้องด้วยความสุภาพ   มี
น้ำใจ   มนุษย์สัมพันธ์อันดี 

3.5   พนักงานส่วนตำบล   พึงละเว้นจากการนำผลงานของผู้อื่นมาเป็นของตน 
4.   จรรยาบรรณต่อประชาชนและสังคม 

4.1  พนักงานส่วนตำบล   พึงให้บริการประชาชนอย่างเต็มกำลังความสามารถ   ด้วยความ
เป็นธรรม   เอื้อเฟื้อมีน้ำใจ  และใช้กิริยาวาจาที่สุภาพอ่อนโยน   เมื่อเห็นว่าเรื่องใดไม่ส ามารถปฏิบัติได้  
หรือไม่อยู่ในอำนาจ  หน้าที่ของตนจะต้องปฏิบัติ    ควรชี้แจงเหตุผลหรือแนะนำให้ติดต่อยังหน่วยงาน   หรือ
บุคคลซึ่งตนทราบว่ามีอำนาจหน้าที่เก่ียวกับเรื่องนั้น ๆ   ต่อไป 

4.2  พนักงานส่วนตำบล   พึงประพฤติตนให้เป็นที่เชื่อถือของบุคคลทั่วไป 
4.3  พนักงานส่วนตำบล   พึงละเว้นการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด   ซึ่งมีมูลค่าเกิน

ปกติวิสัยที่วิญญูชนจะให้กันโดยเสน่หาจากผู้มาติดต่อราชการ   หรือผู้ซึ่งอาจได้รับประโยชน์จากการปฏิบัติ
หน้าที่ราชการนั้น   หากได้รับไว้แล้วและทราบภายหลังว่า     ทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดที่รับไว้มีมูลค่าเกิน
ปกติวิสัย    ก็ให้รายงาน  ผู้บังคับบัญชาทราบโดยเร็ว   เพื่อดำเนินการตามสมควรแก่กรณี 

ให้พนักงานตำบลและพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าอ่างปฏิบัติตามจรรยา
ข้าราชการส่วนท้องถิ่นดังกล่าวอย่างเคร่งครัด การไม่ปฏิบัติตามจรรยาข้าราชการอันมิใช่ความผิดทางวินัยให้
ผู้บังคับบัญชาตักเตือน และนำไปประกอบการพิจารณาแต่งตั้ง เลื่อนขั้นเงินเดือน การต่อสัญญาจ้าง หรือสั่งให้
ผู้นั้นได้รับการพัฒนาตนเอง 

  ทั้งนี้ ให้พนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้าง ปฏิบัติตามแนวทางการปฏิบัติตามข้อบังคับ
องค์การบริหารส่วนตำบลท่าอ่างว่าด้วยจรรยาข้าราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕66 

     ประกาศ ณ วันที่  3  ตุลาคม พ.ศ. ๒๕65 
 

                 
 

(  นายเหงี้ยว  ภู่สกุลทรัพย์ ) 
 นายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าอ่าง 


